
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026                        Recife, 06 de fevereiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UAEADTEC ................................................................................................................. 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº.  155/2019-GR, de 06 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000279/2019-82, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 121/2019-GR, de 28/01/2019, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 019, de 28/01/2019. 

 

Art. 2° - DESIGNAR para exercer a Função pro-tempore de Chefe do Setor 
de Patrimônio e Almoxarifado da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho, o(a) servidor(a) LAIS FELICIANO DE SOUZA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2378350, no período de 
07/11/2018 a 31/12/2018, conforme informações constantes no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 156/2019-GR, de 06 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003476/2019-53, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) JUSCELINO CANDIDO DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

0383401, da Função de Substituto(a) Eventual do(a) Coordenador 

Administrativo do Centro de Ciências Agrárias- Prédio Rildo Sartor. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 671/2017-GR, de 02/06/2017, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 068, de 07/06/2017, que designou o(a) supracitado(a) servidor(a) 

para a referida função. 
 

PORTARIA Nº 157/2019-GR, de 06 de fevereiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020717/2018-48, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de 

Coordenador(a) de Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional 

(PROFQUI) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para o Biênio 
2019-2020, o(a) servidor(a) BRUNO SILVA LEITE, matrícula SIAPE nº 

2969134, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.048/2018-GR, de 21 de agosto de 2018, publicada no Boletim 

de Serviço Edição nº 122, de 21/08/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 
MARIA ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 

6384044, da referida função. 

 
PORTARIA Nº 158/2019-GR, de 06 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020717/2018-48, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de 

Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional (PROFQUI) da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para o Biênio 2019-2020, o(a) 
servidor(a) JOSE EUZEBIO SIMOES NETO, Matrícula SIAPE nº. 

1803629. 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.049/2018-GR, de 21 de agosto de 2018, publicada no Boletim 

de Serviço Edição nº. 122, de 21/08/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS, Matrícula SIAPE nº. 

1168929, da referida função. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 151/2019- PROGEPE, de 06 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012174/2006-51,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ADELMO ADRIANE 

DUARTE DE SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 0384927, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, 
lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 367/2019, de 30/01/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 152/2019- PROGEPE, de 06 de Fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012462/2013-35,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MARCO AURÉLIO 

CARNEIRO DE HOLANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE 1721428, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 374/2019, 
de 31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 153/2019- PROGEPE, de 06 de Fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012178/2006-30,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) JORGE BRAZ 

TORRES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
1225573, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Agronomia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 358/2019, de 29/01/2019, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 154/2019- PROGEPE, de 06 de Fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002677/2014-29,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao (à) servidor(a) RODOLFO JOSÉ 

CAVALCANTI SOUTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 2069023, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 373/2019, de 

31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 155/2019- PROGEPE, de 06 de Fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001317/2017-52,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MARTONE 

CANDIDO SOUZA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 2322583, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 361/2019, de 

28/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 156/2019-PROGEPE, de 06 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023671/2018-19, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Desenvolvimento e 

Meio Ambiente, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 003/2019, de 

05/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 157/2019-PROGEPE, de 06 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021797/2018-59, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Educação, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 004/2019, de 05/02/2019, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 158/2019-PROGEPE, de 06 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024373/2018-46, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Letras, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº 002/2019, de 05/02/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
PORTARIA Nº 159/2019-PROGEPE, de 06 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016603/2018-01,  
 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Enfermagem, a partir de 03/02/2019, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade JEREMIAS GUILHERME DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2277907, admitido(a) em 03/02/2016, de acordo com a Resolução n° 

SERVIDOR(A) ALEXSANDRO BEZERRA CORREIA BILAR 

Nº SIAPE 1241748 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

SERVIDOR(A) VIVIANE NUNES SARMENTO 

Nº SIAPE 2019420 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) JOÃO BATISTA PEREIRA 

Nº SIAPE 0472971 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE LETRAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 06 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº 160/2019-PROGEPE, de 06 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022299/2018-23, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) CARLOS JULIAN MENEZES ARAÚJO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1842475, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 686/2018, de 21/12/2018 e a alteração Decisão nº 001/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/01/2015 a 

27/01/2018 
10/12/2018 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

UAEADTEC 

 
PORTARIA no 003/2019, de 30 de janeiro de 2019. 

 
Designa a Comissão Examinadora referente à vaga de professor Substituto 

– Edital 07/2018. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta na Instrução 

Normativa nº 001/2013, art. 1º, §2º, alínea “b”, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da administração, os docentes das IFES 

abaixo descritas, para comporem a Comissão Examinadora referente à vaga 

de Professor Substituto da matéria: Gestão de Operações Logísticas I e II / 
Gestão da Cadeia de Suprimentos / Gestão da Qualidade do Setor Público / 

Administração Estratégica / Elaboração e Gestão de Projetos / Estágio 

Supervisionado I e II, de acordo com o Edital nº 07/2018, abaixo 
relacionados: 

 

Servidor IFES 
Função na 
Comissão  

Examinadora 

Profa. Erica Moreira dos 

Santos Nunes 
UFRPE Presidente 

Profa. Maria Luciana de 

Almeida 
UPE Membro Externo 

Profa. Maria de Lara 

Moutta Calado 

Faculdade 

Metropolitana 
Membro Externo 

Carlos Frederico Nogueira 

Hardman 
UFRPE Secretário 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

PORTARIA no 004/2019, de 04 de fevereiro de 2019. 
 

Substitui membro da Comissão Examinadora referente à vaga de professor 

Substituto – Edital 07/2018. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta na 

Instrução Normativa nº 001/2013, art. 1º, §2º, alínea “b”, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o docente Sílvio Luiz de Paula, professor da UFPE, para o 

cargo de membro titular da Comissão Examinadora referente à vaga de 
professor substituto – Edital 07/2018 da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 03/2019 de 30/01/2019, e dispensar a docente Maria de Lara 

Moutta Calado, professora da Faculdade Metropolitana, da referida função. 
 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 


